
Prop. n. 3928/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 719 DEL 19/07/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: CONCESSIONE  DI  BENEFICI  ECONOMICI  PER 
L'ORGANIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  CULTURALI, 
EDUCATIVE, RICREATIVE, MUSICALI E TEATRALI ESTATE 2021 
- PRESA D'ATTO IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che  il  Comune  di  Oristano  ha  partecipato  ai  bandi  promossi  dalla  Fondazione  di 
Sardegna annualità 2020;

Rilevato che:
• La  Fondazione  di  Sardegna,  con  nota  prot.  n.  U1000.9.2020/AI.973.CN  –  (pratica 

2020.2106), ha comunicato uno stanziamento di €. 120.00,00 per l’attuazione del protocollo 
d’intesa dell'11.11.2015;

• Il Comune di Oristano, con nota prot. n. 16394 del 18.03.2020, ha proposto la realizzazione 
di un programma dettagliato di interventi, tra i quali la realizzazione della seconda edizione 
del Festival del Folklore, per un importo di €.18.000,00;

• La  Fondazione  di  Sardegna,  con  nota  prot.U1228.2020/AI.1178.MGB  del  30.04.2020, 
acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente al  n.  25517 del  05.05.2020,  ha  manifestato la 
disponibilità alle eventuali modifiche,  parziali  o complessive,  al programma inizialmente 
previsto, al fine di consentire all'Ente di fronteggiare l’emergenza pandemica ed individuare 
e predisporre soluzioni utili a contenere i danni economici e sociali che hanno compromesso 
lo sviluppo sociale delle comunità locali;

• Il  Comune  di  Oristano,  valutate  le  difficoltà  dovute  alla  pandemia  e  al  conseguente 
lockdown, con  nota prot. n. 33061 del 09.06.2020, ha proposto alla Fondazione di Sardegna 
la  rimodulazione  del  finanziamento  concesso  prospettando  il  rinvio  del  Festival  del 
Folklore,  e  la  realizzazione,  in  alternativa,  durante  l’estate  2020,  di  iniziative  culturali 
pubbliche  che  coinvolgessero  i  soggetti  operanti  nel  territorio  in  ambito  culturale  e  di 
spettacolo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• La Fondazione di Sardegna, con nota prot. n.U1913.2020/AI.1802CN del 30.09.2020, ha 
autorizzato la rimodulazione dei programmi proposti da questo Ente; 

Considerato che con deliberazione G.C. n.95 del 16.06.2020 la Giunta Comunale ha stabilito di 
sostenere,  le  Associazioni,  le  Fondazioni,  e  i  Comitati,  che intendevano organizzare,  durante il  
periodo estivo 2020, iniziative culturali, educative, ricreative e musicali in favore della comunità  
locale, mediante la concessione di benefici economici, a norma del vigente Regolamento comunale  
per  la  concessione  di  finanziamenti  e  vantaggi  economici  ad  enti  pubblici  e  soggetti  privati”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 119 del 18/10/1991, 

Considerato che con il medesimo atto:
• sono stati destinati, per l’organizzazione degli eventi culturali sopracitati complessivamente 

€.20.000,00; 
• è stato dato mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse per 

l’adozione degli atti conseguenti e necessari alla deliberazione; 

Rilevato che con propria determinazione: 
• n. 665 del  18.06.202, in  base ai  precisi  indirizzi assegnati  con deliberazione di G.C. n. 

95/2020, è stato approvato l’avviso pubblico, la relativa modulistica e contestualmente è 
stato assunto l’impegno di spesa con imputazione sul capitolo 3564 “Organizzazione festival 
del Folklore” - acc. impegno 1175/2020, e sul capitolo 3485 “Spese per attività culturali a ½ 
e.c.” - acc. impegno 1176/2020, del Bilancio 2020;

• n.810 del 15.07.2020 è stato approvato l’elenco delle istanze pervenute, il verbale relativo 
all’esame delle domande e delle relative proposte culturali, l’elenco delle richieste ammesse 
a  contributo  con  il  relativo  importo.  Nello  stesso  atto  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva di € 16.100,00 (con imputazione della spesa sul capitolo 3564 “Organizzazione 
festival del Folklore” - acc. imp. 1175/2020, e sul capitolo 3485 “Spese per attività culturali  
a ½ e.c.” - acc. impegno 1176/2020, del Bilancio di previsione 2020).

• n.88 del  26.01.2021 sono stati  rettificati  gli  impegni  n.  1175/2020 e  n.  1176/2020 e si 
disponeva l’impegno della somma di €. 16.100,00 sul cap. 3564 “Organizzazione festival 
del Folklore” del bilancio 2020. Nello stesso atto si integrava la suddetta somma con un 
ulteriore impegno di € 1.900,00 con imputazione al cap. 3564 del bilancio 2020; 

Considerato che  in  seguito  ai  provvedimenti  relativi  all'emergenza  COVID-19  emanati  dal 
Governo e dalla Regione Sardegna alcune delle manifestazioni non si sono potute realizzare  a 
garanzia e tutela della salute pubblica, al fine di prevenire la diffusione del covid-19 e in particolare 
il rischio di qualsiasi forma di assembramento; 

Preso atto, pertanto, che:
1. Sono state ammesse complessivamente 19 istanze di contributo;
2. Sono stare realizzate le manifestazioni culturali di 9 Associazioni; 
3. n.10 associazioni, per la pandemia, non hanno potuto realizzato i programmi approvati e 

finanziati; 

Vista la nota del Comitato San Giacomo di Nuraxinieddu del 12.07.2021, acclarata al protocollo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

generale dell’Ente al n.43253 del 13.07.2021, con la quale il Presidente pro tempore chiede di poter 
utilizzare  il  contributo  concesso  nell’ambito  della  programmazione  2020  per  i  festeggiamenti 
patronali del 2021. Nella medesima nota conferma il perseguimento degli stessi obiettivi quali la  
coesione sociale, l’arricchimento culturale e la riscoperta delle tradizioni popolari locali e definiti 
nella istanza di richiesta di contributo; 

Ritenuto,  opportuno,  utilizzare  le  risorse  finanziarie  non  utilizzate  nell’anno  2020  per  le 
manifestazioni relative all’estate 2021 confermando il  contributo di €.1.000,00 al  Comitato San 
Giacomo di Nuraxinieddu, e destinando la quota di €. 11,400,00 alla Associazione Turistica Pro 
Loco di Oristano.....

Visto il vigente “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici 
ad enti pubblici e soggetti privati” approvato con deliberazione C.C. n° 119 del 18/10/1991;

Visto in particolare l’art. 8, comma 3, del suddetto regolamento che testualmente recita “L’entità  
del contributo a carico del bilancio comunale per le finalità di cui all’art. 6 non può in nessun caso  
essere superiore all’80% delle spese al netto degli incassi o dei ricavi, risultante dal rendiconto,  
documentato, dell’iniziativa”;

Visti:
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000  riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come  sostituito 

dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”   come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale.

Visti:  

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  20/2022  e  il  bilancio  di  previsione 
2020/2022 con i relativi allegati, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 05/05/2020

 il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 
del 003/06,2020 e relative variazioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati   in 
controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice di comportamento dei dipendenti  del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per 
il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 08/01/2013.

Visto il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee   guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

DETERMINA

Di considerare  le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo;

di  prendere  atto degli  indirizzi  impartiti  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  65  del 
16.06.2020 relativi all’organizzazione di eventi culturali e di pubblico spettacolo per l’estate 2020 
destinando  a  tal  fine  la  somma complessiva  di  €.20.000,00 e  che  per  i  provvedimenti  relativi  
all'emergenza  COVID-19  emanati  dal  Governo  e  dalla  Regione  Sardegna  alcune  delle 
manifestazioni approvate e finanziate non si sono potute realizzare;

Di  autorizzare  il Comitato  San  Giacomo di  Nuraxinieddu  all’utilizzo  del  contributo  concesso 
nell’anno  2020,  pari  ad  €.1,000,00,  per  i  festeggiamenti  patronali  2021,  in  base  al  progetto 
approvato con propria determinazione n. 810 del 15.07.2020 e secondo le modalità previste dal 
regolamento comunale vigente per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici ad enti 
pubblici e soggetti privati cap. 3564 - Impegno 1175/2020 - 

Di dare atto che la somma complessiva di €. 11,400,00 a favore dell’Associazione Turistica Pro 
Loco di Oristano, per l’organizzazione di iniziative culturali,  educative,  ricreative e musicali  in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

favore della comunità locale, a norma del regolamento sopracitato, trova copertura al cap. 3564 - 
Impegno 1175/2020;
Di  dare  atto che  le  risorse  finanziarie  destinate  agli  eventi  culturali,  ricreativi  e  di  pubblico 
spettacolo  sono  finanziate  dalla  Fondazione  di  Sardegna  e  da  fondi  comunali,  e  verranno 
debitamente rendicontate secondo le modalità definite dalla nota di finanziamento della Fondazione 
di Sardegna.

Di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2020 3564 €.12.4
00,00

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €. 12.400,00 2021 €.12.400,00 

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente 
affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, 
Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia  di  normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante 
presentazione della comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato per commessa 
pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione 
automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


